
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tapemir im,  ES,  16  de Maio  de 2023

Ano LVI I
Número 6797

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OFICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OFICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ALEX  WINGLER LUCAS
Secretário Municipal de Saúde

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretário Municipal de Urbanismo, Mobilidade
e Desenvolvimento Sustentável

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

RODRIGO BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura e Interior

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

THIAGO BRINGER
Secretário Municipal de Governo 
e Planejamento Estratégico

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração (Interina)

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho 
e Direitos Humanos

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

RAMON SILVEIRA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Qualidade de Vida

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DIÁRIO OFICIAL 2022/2024NOTÍCIAS

Imunizante pode ser encontrando nas unidades de saúde e na Policlínica Municipal

Cachoeiro amplia vacinação contra a gripe para 
público a partir dos 6 meses
A Secretaria Municipal de Saúde (Semus) de Ca-
choeiro iniciou, nesta segunda-feira (15), a va-
cinação contra a gripe (Infl uenza) para todo o 
público a partir dos 6 meses de idade ainda não 
imunizado contra a doença neste ano.

O procedimento segue as orientações do Ministé-
rio da Saúde, que ampliou a oferta do imunizante 
conforme a Nota Técnica Nº 36/2023. Anterior-
mente, a campanha de vacinação estava direcio-
nada aos grupos prioritários.

Para receber a vacina, basta ao munícipe se dirigir 
a qualquer uma das Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) que possuem sala de imunização, ou à Po-
liclínica Municipal, de segunda a sexta-feira, das 

7h às 16h, munido do cartão de vacina e CPF ou 
cartão do SUS.

De acordo com o secretário municipal de Saúde, 
Alex Wingler, é importante que a população bus-
que, o quanto antes, o imunizante contra a gripe, 
tendo em vista a proximidade do inverno – época 
com maior incidência da doença. 

“A vacina contra a gripe desempenha um papel 
fundamental na proteção da saúde das pessoas. 
Além de reduzir o risco de contrair a doença, ela 
também contribui para a diminuição da disse-
minação do vírus, evitando o contágio em larga 
escala. É importante ressaltar que a gripe pode 
causar complicações graves, especialmente, em 

                                             06



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                               07

grupos mais vulneráveis, como idosos, crianças, 
gestantes e pessoas com doenças crônica”, des-
taca.

Durante a primeira fase da campanha de vacina-
ção, em Cachoeiro, mais de 17 mil pessoas foram 
imunizadas contra a gripe.

Unidades com sala de vacinação

UBS Aquidaban
UBS Aeroporto
UBS IBC
UBS Novo Parque
UBS Abelardo Machado
UBS Gilson Carone
UBS Village da Luz
UBS Amaral
UBS Alto União
UBS São Luiz Gonzaga

UBS BNH de Baixo
UBS BNH de Cima
UBS Zumbi
UBS Paraíso
UBS Coramara
UBS Nossa Senhora Aparecida
UBS Elpídio Volpini
UBS Otton Marins

Policlínica Municipal Bolívar de Abreu

Interior

UBS Soturno
UBS Burarama
UBS Pacotuba
UBS Córrego dos Monos
UBS Itaoca
UBS Conduru



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                08 

Conferência vai debater desenvolvimento do 
turismo rural em Cachoeiro
Ações para desenvolver o turismo rural em Cacho-
eiro são o foco da segunda Conferência Municipal 
de Turismo, que será realizada nos dias 24 e 25 de 
maio, na Escola Família Agrícola, em Pacotuba.

Qualquer pessoa interessada em contribuir com o 
debate e propostas sobre o tema poderá partici-
par do evento, bastando fazer inscrição on-line no 
endereço bit.ly/conferenciadeturismo.

A conferência é organizada pela Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo (Semcult), com apoio 
do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Peque-
nas Empresas (Sebrae), que coordenará a mobi-
lização de representantes do trade turístico (em-
preendedores rurais, artesãos, dentre outros).

A abertura oficial do evento, no dia 24, está mar-
cada para as 18h. No segundo dia, a partir das 9h, 
haverá palestras sobre educação financeira no 

agro, empreendedorismo rural e turismo de base 
comunitária. A parte da tarde, com apoio do Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar-ES), 
será dedicada aos trabalhos de revisão do eixo 
“Turismo Rural” do Plano de Metas estabelecido 
na última conferência, em 2019.

“A conferência congrega poder público, socieda-
de civil e setores ligados ao turismo, para que tra-
balhem em conjunto na formulação de políticas 
públicas de fortalecimento das nossas atividades 
turísticas. Nessa edição, nosso foco é o interior 
do município, que tem muitas potencialidades e 
oportunidades a serem exploradas”, afirma a se-
cretária municipal de Cultura e Turismo, Fernanda 
Martins.

Oficina de cineclube
O encerramento da conferência será marcado 
pela conclusão de uma oficina de cineclube re-

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

\\\ TURISMO 
POLÍTICAS PÚBLICAS

Evento revisará plano de metas para fortalecer turismo no interior do município



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                  09

alizada com alunos da Escola Família Agrícola 
de Cachoeiro. Ministrada pela Raízes Produtora, 
as atividades ocorrem nesta semana, na própria 
unidade de ensino. Os estudantes vão aprender 
a produzir vídeos mostrando as belezas do meio 
rural cachoeirense.

Programação completa

24 de maio
– 18h – Abertura
– 19h – Apresentação dos projetos da Subsecreta-
ria de Turismo de Cachoeiro para o turismo rural
– 21h – Apresentação musical

25 de maio
– 9h – Eixo: Turismo Rural – Palestra Educação fi-
nanceira no Agro com Jorge Rafael Silva dos San-
tos
– 10h – Eixo: Turismo Rural – Turismo de Base Co-
munitária – Caso de Sucesso em Anchieta
– 11h – Eixo: Turismo Rural – Empreendedorismo
no meio rural com Fernando Martins
– 13h30 – Plano de Metas: apresentação dos pro-
jetos relacionados com o plano de metas, Eixo Tu-
rismo Rural
– 14h30 – Revisão do Plano de Metas: propostas
discutidas pelo Senar e comunidade rural
– 16h – Encerramento da Oficina de Cineclube
(Raízes Produtora)



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIROD.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                10

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Prefeitura capacita agroindústrias nas áreas de 
gestão e marketing

\\\ APOIO  
ECONOMIA RURAL

Trabalhadores de agroindústrias familiares de 
Cachoeiro tiveram a oportunidade de aprender 
sobre empreendedorismo e marketing, nesta se-
gunda-feira (15), em capacitação gratuita ofereci-
da pela Prefeitura.

Realizada no Cecapeb, em Morro Grande, a ativi-
dade integrou o terceiro encontro para represen-
tantes do setor promovido, neste ano, pela Secre-
taria Municipal de Agricultura e Interior (Semai).

Os participantes foram orientados sobre aspectos 
de gestão, como motivação, planejamento e exe-
cução, e sobre como agregar valor aos seus pro-
dutos e ganhar destaque no mercado.

A participante Elisangela Porto avalia que os co-
nhecimentos adquiridos na ação vão ajudar no 
crescimento do negócio. “O que aprendemos hoje 
vai nos guiar para fazermos um trabalho melhor. 
São dicas e informações que nos apontam onde 
erramos e onde podemos aprimorar”, salienta.

“Além dos conhecimentos que obtivemos nesse 

encontro, também foi possível trocarmos expe-
riências e informações com outros produtores, o 
que enriquece nosso trabalho e ajuda no cresci-
mento das agroindústrias da região”, destaca o 
participante Gilvan Moulin.

De acordo com a Semai, os encontros das agroin-
dústrias têm como objetivo apoiar o desenvolvi-
mento do setor, com foco na geração de renda e 
de empregos no campo.

“Com oferta de treinamentos e outras ações de 
incentivo, estamos buscando ampliar a competi-
tividade desses empreendimentos rurais no mer-
cado regional”, ressalta o secretário de Agricultura 
e Interior, Elio Carlos Silva de Miranda.

O prefeito Victor Coelho também esteve no even-
to. “O setor agroindustrial é um braço importante 
da nossa economia rural. Apoiá-lo e fortalecê-lo 
é fundamental para possibilitar uma maior diver-
sificação das atividades no campo, multiplicando 
oportunidades de negócios para as famílias ru-
rais”, ressalta.

Atividade foi realizada nesta segunda-feira (15), em Morro Grande



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   11

ANO LVI I   Nº  6797   DIÁRIO OFICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 32.886

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 27.260, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, QUE INSTITUI A COMIS-
SÃO COORDENADORA DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Os incisos I, II, III e IV do artigo 1°, do Decreto n° 27.260, de 28/09/2017, que trata da composição 
da Comissão Coordenadora de Avaliação e Acompanhamento da Implementação do Plano Municipal de 
Educação, ficam alterados e passam a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

I- Secretaria Municipal de Educação:
a) Érika Laryssa Vianna Gomes
b) Maria Lúcia de Oliveira

II- Câmara de Vereadores
a) Rodrigo de Bruim Matos
b) Clayton Stefanato de Franca

III- Conselho Municipal de Educação
a) Marcela Amistá Gomes Magalhães
b) Ivane da Penha Jurri Matielo

IV- Fórum Municipal Permanente de Educação
a) Edson Maciel Peixoto
b) Kátia Lima Matielo”

Art. 2° A composição da Equipe de Suporte Técnico de que trata o artigo 2° do Decreto n° 27.260, 
de 28/09/2017, fica alterada e passa a vigorar conforme a seguir:



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

“Art. 2° (...)

a) Adriana Fraga
b) Aretuza de Almeida Lima
c) Cristiane Fassarella Simonato Sartório
d) Daniele Leandro de Sousa Vicente Conceicao
e) Edna Alice Andrade da Costa Figueiredo
f) Erika de Lacerda Florindo
g) Gilberto Rangel Lins
h) Gustavo Carvalho Lins
i) Jocimara Marin Bravin Silva
j) Juliana Freitas Castelari Fernandes
k) Liviane Dias Freitas da Silva
l) Luciana Humberto Costa Arêas
m) Solange Falcão Santana
n) Tania Mara Ribeiro”

Art. 3º Os incisos I, II, III e IV do artigo 4° do Decreto n° 27.260, de 28/09/2017, que tratam das atribuições 
da Comissão Coordenadora de Avaliação e Acompanhamento da Implementação do Plano Municipal de 
Educação – PME ficam alterados e passam a vigorar conforme a seguir:

“Art. 4° (...)

I- Promover reuniões para estudo, análise e avaliação dos dados encaminhados pela Secretaria Municipal
de Educação, relativos às metas estabelecidas;

II - Organizar Audiência Pública para analisar os dados preliminares da avaliação e acompanhamento da 
implementação do Plano Municipal de Educação, conforme item anterior;

III- Sistematizar resultados da Audiência Pública em relatório e encaminhar à Secretaria Municipal de Edu-
cação;

IV- Publicar o relatório contendo os resultados do Monitoramento do Plano Municipal de Educação.”

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto n° 30.551, de 06/05/2021.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de maio de 2023.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

DECRETO Nº 32.888

APROVA O PROJETO DO LOTEAMENTO MIRAGE, SITUADO NO BAIRRO MARBRASA, NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de 
suas atribuições legais, na forma da Lei Municipal nº 7.915, de 30 de dezembro de 2021, tendo em vista o 
que consta no processo administrativo protocolado sob o n° 241391/2021, DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado, em conformidade com a Lei Municipal n° 7.915/2021 e demais disposições legais 
aplicáveis, o Projeto do Loteamento Mirage, situado no bairro Marbrasa, nesta cidade, cujo domínio é de-
tido pela pessoa jurídica de sociedade empresária limitada, denominada Mirage Participações Ltda, con-
forme registrado no Serviço Notarial e Registral 1º Ofício – 1ª Zona sob o nº 49.112.

Art. 2º O projeto do Loteamento Mirage, conforme consta nos projetos e memoriais integrantes do proces-
so protocolo nº 241391/2021, compreende:

I - Área de Matrícula do Imóvel: 191.903,00 m²;

II - Área total loteada: 141.122.10 m², equivalente a 100% da área loteada;

III - Área Total Parcelável (22 Quadras - 199 Lotes): 72.930,66 m² equivalente a 51,68% da área loteada;

IV - Área Pública (Arruamento na Servidão EDP): 4.151,13 m² equivalente a 2,94% da área loteada;

V - Área Pública (Sistema Viário): 51.285,22 m² equivalente à 36,34% da área loteada;

VI - Área a ser Loteada: Área de Uso Público (AuP): 12.755,09 m² equivalente à 9,04% da área loteada;

VII - Área Pública (Faixa Servidão EDP): 2.311,63 m²;

VIII - Área de Proteção Permanente (APP): 48.469,27 m².

Art. 3º Para a garantia da execução das Obras de Infraestrutura exigidas pela Lei Federal n° 6.766/1979 e 
Lei Municipal n° 7.915/2021, forneceu como garantia hipotecária os lotes equivalentes à 29.301,43 m², per-
fazendo 92 lotes, correspondendo a 40,1771% da área útil dos lotes, a seguir identificados:

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

Quadra Lote
M 1 ao 12

N 05 ao 12

O 1 ao 12

P 1 ao 12

Q 1 ao 12

R 1 ao 12

S 1 ao 12

T 1 ao 12

Parágrafo único. Os lotes indicados neste artigo deverão ser objeto de gravame hipotecário junto ao Re-
gistro Geral de Imóveis, em nome do Município de Cachoeiro de Itapemirim, quando do registro do lotea-
mento aprovado, na forma da legislação vigente.

Art. 4º A hipoteca incidente sobre os lotes descritos no artigo anterior será liberada na medida em que as 
obras de infraestrutura forem sendo executadas e recebidas oficialmente pela Administração Municipal, 
observada a seguinte proporção:

I - 30% (trinta por cento) quando concluída a abertura das vias, assentamento de meio-fio e instalação de 
rede de águas pluviais;

II - 30% (trinta por cento) quando concluída a instalação das redes de abastecimento de água, esgoto e 
energia elétrica;

III - 40% (quarenta por cento) quando concluída a pavimentação e demais serviços.

Art. 5º Dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de aprovação do projeto, o proprie-
tário deverá proceder ao registro do loteamento, junto ao Registro Geral de Imóveis desta comarca, sob 
pena de caducidade da aprovação e dos efeitos deste Decreto.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de maio de 2023.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADO: JORGE ROBERTO DE MORAIS JUNIOR – ME.
OBJETO: Apresentação Musical - Voz e Instrumento de JORGE ROBERTO MORAIS JUNIOR, no dia 19.05.2023, 
às 19h, com duração de 2h, para apresentação na Praça do Bairro Paraíso, conforme Edital 009/2022, a pe-
dido da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
RESPALDO: Artigo 25, III da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 30038/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADO: ALCINEI MANCINI MARCONSINI.
OBJETO: Contratação Musical Trio – ALCINEI MANCINI MARCONSINI (NEI MARCONSINI E AMIGOS), no dia 
09.06.2023, às 20h, com duração de 2h, visando apresentação no projeto denominado “Sextou na Praça 
2023”, no Bairro Aeroporto, conforme Edital 009/2022, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Artigo 25, III da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 25701/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADO: EDGARD ALMEIDA PINHEIRO - ME.
OBJETO: Contratação Musical Trio – EDGARD ALMEIDA PINHEIRO, visando apresentação no projeto deno-
minado “Sextou na Praça 2023”, às 20h, com duração de 2h, no dia 07.07.2023, na Praçinha de Conduru 
– Distrito de Cachoeiro de Itapemirim, conforme Edital 009/2022, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Artigo 25, III da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 30.266/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: VALERIA GOMES REZENDE.
OBJETO: Contratação Musical Trio – VALERIA GOMES REZENDE, no dia 23.06.2023, às 20h, com duração 
de 2h, na Praçinha de Córrego dos Monos – Distrito de Cachoeiro de Itapemirim, visando apresentação no 
projeto denominado “Sextou na Praça 2023”, conforme Edital 009/2022, a pedido da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Artigo 25, III da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 27987/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  15



DOM 6797 - 16 de Maio de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 145/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
CONTRATADO: VICTOR BATISTA SILVEIRA.
OBJETO: Contratação Musical (Voz e instrumento) – VICTOR BATISTA SILVEIRA, no dia 24.05.2023, das 18h 
às 19h30min, para apresentação na Escola “Família Agrícola” de Cachoeiro de Itapemirim – Pacotuba, 
conforme Edital 009/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão com RECURSOS NÃO VINCULA-
DOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 2.131
Despesa: 33903699000
Ficha/Fonte: 02306/150000000001 -- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e 
Victor Batista Silveira – Contratado.
PROCESSO: 28608/2023.

  16



DOM 6797 - 16 de Maio de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM Nº 6797 DE 16/05/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 146/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
CONTRATADO: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREPARO DE REFEIÇÕES A SEREM
EXECUTADOS  DE  FORMA  CONTÍNUA  NAS  DEPENDÊNCIAS  DAS  UNIDADES DE
ENSINO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, relativo a adesão à ata de registro de preço n.º
028/2023 do Órgão Gestor  Município de Vila Velha, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
204/2022.

Item Descrição Unid. Qtde Total Valor Unitário Valor Total 

1 Merendeira 44 horas semanais Unid. 240 R$ 4.502,87 R$ 1.080.688,80 

3 Encarregado 44 horas semanais Unid. 08 R$ 4.738,46 R$ 37.907,68 

VALOR TOTAL: R$ 1.118.596,48 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: As despesas correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.02
Projeto/Atividade: 2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  
Ficha-Fonte: 3352/150000250005 - MDE CRECHE 
Órgão/Unidade: 17.03
Projeto/Atividade: 2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  
Ficha-Fonte: 3597/150000250001 - MDE 
Órgão/Unidade: 17.02
Projeto/Atividade: 2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  
Ficha-Fonte: 3353/150000250006 - MDE PRE ESCOLA 
VALOR: R$ 13.423.157,76 (treze milhões, quatrocentos e vinte e três mil, cento e cinquenta e
sete reais e setenta e seis centavos). 
PRAZO: 12 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de Educação e Moisés
Vicente da Mata – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 31420/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700300036003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
TI

N
A 

LE
N

S
BA

ST
O

S 
D

E 
VA

R
G

AS
:0

22
64

55
47

54
 D

at
a:

15
/0

5/
20

23
 1

6:
46

:0
1

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 147/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
CONTRATADO: FABIO LUIZ CARNEIRO MOURILHE SILVA – ME.
OBJETO: Contratação do Avaliador/Parecerista FÁBIO LUIZ CARNEIRO MOURILHE SILVA, para promover 
avaliação de 09 projetos culturais inerentes à Lei Rubem Braga, Edital n.º 025/2022, na área de artes plás-
ticas, artes gráficas e filatelia.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, a saber:
Órgão: 12.01
Projeto/Atividade: 2.127
Elemento De Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 2273/150000000001 -- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFE-
RÊNCIAS DE IMPOSTOS.
VALOR: R$ 2.132,10 (dois mil, cento e trinta e dois reais e dez centavos).
PRAZO: Até 31/12/23.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e 
Fábio Luiz Carneiro Mourilhe Silva – Contratado.
PROCESSO: 24829/2023.

  18



DOM 6797 - 16 de Maio de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 148/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
CONTRATADO: RENE DE OLIVEIRA.
OBJETO: Contratação Musical (Trio) – RENE DE OLIVEIRA (Trio Raíz do Samba), com duração de 2h, no dia 
26.05.2023, a partir das 20h, na Praça do Bairro Village da Luz, visando apresentação no projeto denomi-
nado “Sextou na Praça 2023” conforme Edital 009/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão com RECURSOS NÃO VINCULA-
DOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 2.124
Despesa: 33903699000
Ficha/Fonte: 02254/150000000001 -- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e 
Rene de Oliveira – Contratado.
PROCESSO: 28608/2023.

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

DOM Nº 6797 DE 16/05/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 149/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
CONTRATADA: MOVEIS SOSSAI MOVELARIA & UTILIDADES LTDA – ME. . 
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIO  EM  GERAL  INCLUINDO  MONTAGEM  E
INSTALAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO ABRIGO INSTITUCIONAL
RECANTO  DA  CRIANÇA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

LOTE 01
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

CAMA BOX CONJUGADA DE SOLTEIRO com espuma d28.
tecido 100% poliéster. medidas aproximadas: 0,88 cm x 1,88
cm. proteções: antimofo/antifungo/antiácaro/antialérgico.
quantidade de pés: 06 pés removíveis.

Und 40
POLAR 

--
UNIPREMIUM

R$ 675,00 R$ 27.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 27.000,00

LOTE 02
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

CÔMODA estrutura em mdp de 15 mm, com duas portas em
mdp de 15 mm, com fundo de chapa de fibra 2,5 mm, tampo
em mdp de 15 mm, acabamento interno e externo em u.v com
escala de alto-brilho. cômoda com 02 portas, 08 gavetas sen-
do ambas repartições com puxadores em plástico cromado,
corrediças e dobradiças em aço metálico, com 01 cabideiro.
cor branca. dimensões aproximadas: altura de 124 cm, largu-
ra de 124 cm, com profundidade de 47 cm.

Und 40
ALBATROZ 

– 
NEW VERONA

R$ 497,50 R$ 19.900,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 19.900,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante
na seguinte dotação:
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto/Atividade: 2.106
Despesa: 44905242000
Ficha/Fonte: 04892/166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL. 
VALOR: R$ 46.900,00 (quarenta e seis mil e novecentos reais). 
PRAZO: 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Marcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social e Alan Martins Sossai – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: 14741/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700300036003500310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FO
N

SE
C

A 
BE

ZE
R

R
A:

89
13

23
43

78
7 

D
at

a:
15

/0
5/

20
23

 1
6:

48
:0

5

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

DOM Nº 6797 DE 16/05/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 150/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
CONTRATADA: FGI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIO  EM  GERAL  INCLUINDO  MONTAGEM  E
INSTALAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO ABRIGO INSTITUCIONAL
RECANTO  DA  CRIANÇA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

LOTE 03
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

ROUPEIRO com estrutura em 100% mdf, composto por 02 portas
em 100% mdf, 04 gavetas, 01 cabideiro, com 02 divisórias interiores
e 02 inferiores, 06 pês, 01 espelho na parte inferior, corrediças e do-
bradiças  em  aço  metálico,  puxadores  em  plástico  cromado.  cor
branca. Dimensões aproximadas: altura de 183 cm, largura de 110,2
cm, com profundidade de 46,5 cm.

Und 40
ACP MÓVEIS /

ROUPEIRO
R$ 850,00 R$ 34.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 34.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante
na seguinte dotação:
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto/Atividade: 2.106
Despesa: 44905242000
Ficha/Fonte: 04892/166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL. 
VALOR: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 
PRAZO: 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Marcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social e Fábio Getúlio Coutinho da Silva – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: 14741/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700300036003500320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
IA

 C
R

IS
TI

N
A

FO
N

SE
C

A 
BE

ZE
R

R
A:

89
13

23
43

78
7 

D
at

a:
15

/0
5/

20
23

 1
6:

48
:0

4

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

ORDEM DE SERVIÇO
OBRAS – Nº 004/2023

À empresa CONSORCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III,

Pelo presente termo, autorizamos o início da obra de “EXECUÇÃO DE OBRAS DE TERRAPLANAGEM, PA-
VIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO DE RUAS NOS BAIRROS AGOSTINHO SIMONATO, BOM PAS-
TOR, GILSON CARONE, RUBEM BRAGA, SÃO FRANCISCO DE ASSIS, VILLAGE DA LUZ, MORRO DO
CIGANO E ITAOCA X ALTO MOLEDO, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES ” - EDITAL DE 
RDC Nº 003/2022 - PROC.: 41532/2022, conforme contrato número 082/2023 a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de Maio de 2023.

Rodrigo de Almeida Bolelli
Secretário de Obras

Elton Alves Coleta
Fiscal do Contrato

CONSORCIO CONSTRUTOR
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797 - 16 de Maio de 2023

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de maio de 2023

Odair José Pin
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aviso de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão de Pregão do Fundo Municipal de Saú-
de/Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 15/2023 - SRP - Licitação n° 998922
ID(CIDADES):2023.016E0500001.02.0010
(lotes destinados à participação exclusiva entre microempresas e empresas de pequeno porte e lotes 
destinados à ampla participação entre todos os interessados)

Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares.
Abertura das propostas: 8:00h do dia 29/05/2023
Início da Sessão Pública: 9:00h do dia 29/05/2023

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

O Edital pode-rá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de maio de 2023

Gisele Campos Rodrigues
Pregoeira

Aviso de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão de Pregão do Fundo Municipal de Saú-
de/Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 16/2023 - Licitação n° 999542
ID(CIDADES):2023.016E0500001.01.0006
(lote destinado à ampla participação entre todos os interessados)

Objeto: Aquisição de Veículos de Passeio.
Abertura das propostas: 8:00h do dia 30/05/2023
Início da Sessão Pública: 9:00h do dia 30/05/2023

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797- 16 de Maio de 2023

Termo de Homologação

Pregão Eletrônico N° 09/2023 - ID 997170
ID (CIDADES): 2023.016E0500001.01.0003

Constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme determinam as Leis Federais nº 
10.520/2002 e 8.666/1993 e nos termos do inciso VI do art. 7° do Decreto Municipal n° 17.913/2007 e do 
art. 1º do Decreto Municipal nº 27.665/2018, HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 09/2023, na modali-
dade Pregão, na forma eletrônica, referente ao Processo Administrativo nº 1412/2023, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), objetivando a Contratação de Empresa Espe-
cializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamento de Raios - X 
Digital, com lote destinado à ampla participação entre todos os interessados, em favor da empresa:

Empresa: EMC REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.467.982/0001-09
Lote: 1
Valor total homologado: R$ 20.900,00 (vinte mil, novecentos reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2023.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797- 16 de Maio de 2023

Termo de Homologação

Pregão Eletrônico N° 11/2023 - ID 997807
ID (CIDADES): 2023.016E0500001.02.0007

Constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme determinam as Leis Federais nº 
10.520/2002 e 8.666/1993 e nos termos do inciso VI do art. 7° do Decreto Municipal n° 17.913/2007 e do 
art. 1º do Decreto Municipal nº 27.665/2018, HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 11/2023, na modali-
dade Pregão, na forma eletrônica, referente ao Processo Administrativo nº 7767/2023, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), objetivando a Aquisição de Saco para Cadáver e 
Lençol Descartável, mediante Sistema de Registro de Preços, com lotes destinados à participação exclu-
siva entre microempresas e empresas e pequeno porte e lotes destinados à ampla participação entre
todos os interessados, em favor das empresas:

Empresa: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 33.760.101/0001-10
Lotes: 4 e 5
Valor total homologado: R$ 10.368,00 (dez mil, trezentos e sessenta e oito reais)

Empresa: FOX BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 07.377.489/0001-64
Lote: 2
Valor total homologado: R$ 17.657,50 (dezessete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos)

Empresa: SNOP CORRELATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 34.686.134/0001-20
Lotes: 1 e 3
Valor total homologado: R$ 60.441,28 (sessenta mil, quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e oito 
centavos)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de maio de 2023.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797- 16 de Maio de 2023

EXTRATO CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 016/2023 - FMS.
CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS.
CONTRATADA: LÍDER DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Mobiliários Hospitalares, conforme quan-
titativo, especificações e demais condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 02/2023.
1.2. Discriminação do objeto:

Lote Descrição do 
objeto

Marca/Modelo Unidade de
Medida

Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

00 001 DIVÃ CLÍNICO 
armação tubular,
esmaltado, leito 
acolchoado em
espuma e napa, 

cabeceira
reclinável. poden-

do acompanhar
ou não suporte 
para lençol de

papel descartável 
de 50cm.

dimensões 
aproximada de : 

180cm
comp. x 65cm 
larg. x 80cm 

altura.
material confec-
cionado em tubo

redondo com 
parede de no

mínimo 1,5mm 
em aço carbono

pintado em pintu-
ra eletrostática a
pó, tratamento 

antiferruginoso.
pés com ponteira 

de borracha.
confeccionado 
em espuma de 

alta
qualidade revesti-

do em napa
corano ou mate-

rial de fácil
higienização. ca-
beceira regulável
de no mínimo 03 
posições através
de cremalheira 

em chapa de aço
reforçado. garan-
tia de no mínimo

1 anos.

DESTAK UND 2 550,00 1.100,00

Valor total por extenso: Um mil e cem reais. 1.100,00

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6797- 16 de Maio de 2023

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente do presente Contrato correrá à conta dos recursos 
constante da Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária Anual (LOA), já sanciona-
da e promulgada, conforme se segue:

Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 10.302.1640.1.052
Natureza de Despesa: 44905242000
Ficha/Fonte: 1036 – 2601000060

Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 10.301.1639.1.047
Natureza de Despesa: 44905242000
Ficha/Fonte: 165 - 160000001019

VALOR: 1.100,00
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023
VIGÊNCIA: 31/12/2023
SIGNATÁRIOS: Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde e Sara Gomes Cores – Sócia Adminis-
tradora
PROCESSO: Protocolo nº 61306/2022.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Maio de 2023.

Alex Wingler Lucas
Secretário Municipal de Saúde

  27



DOM 6797 - 16 de Maio de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


	DIARIOOFICIAL6797
	Diario Oficial - 16-05
	DIARIOOFICIAL6797

		2023-05-16T00:11:38-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




